
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  646  DEL  30/12/2019

OGGETTO

ISTITUZIONE, SUL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA S.P. 108 CASTELNOVO 
NE'  MONTI  -  BONDOLO  -  CARÙ  AL  KM  6  800  TRA I  TERRITORI  COMUNALI  DI 
CASTELNOVO  NE'  MONTI  E  VILLA  MINOZZO  DI  UN  SENSO  UNICO  CON 
ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA A 30 KM/H CONFERMANDO IL DIVIETO DI 
TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 33 TONNELLATE 
CON DECORRENZA DAL 02/01/2020 A TEMPO INDETERMINATO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. vedi PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso che:
• sulla S.P. 108 “Castelnovo ne' Monti - Bondolo - Carù” al Km 6+800 è presente un ponte in cemento  

armato a 9 campate che attraversa il Fiume Secchia, le cui strutture si presentano particolarmente 
degradate, sia per quanto riguarda le strutture in alveo, sia per quanto riguarda l'impalcato e il piano  
viabile;

• per i motivi di cui sopra in data 13/02/2019 con Prot. PEC 3133/1/2019 è stato istituito sul ponte sul 
fiume Secchia lungo la  S.P. 108 “Castelnovo ne' Monti - Bondolo - Carù” al Km 6+800, tra i territori  
comunali di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo, il divieto di transito ai veicoli di massa a pieno 
carico superiore a 33 tonnellate e il limite di velocità a 50 Km/h;

• recenti  ispezioni  hanno evidenziato  l'aggravamento di  tali  condizioni  di  degrado,  con particolare 
interessamento di alcune pile e relativi pulvini;

Visto che le condizioni di detti elementi strutturali si sono ulteriormente aggravate, si rende necessario sul 
ponte sul Fiume Secchia lungo la S.P. 108 "Castelnovo ne' Monti - Bondolo - Carù", al km 6+800 tra i  
territori comunali di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo, istituire un senso unico alternato a vista 
per una lunghezza di ml. 110 circa, con istituzione del limite di velocità a 30 km/h, confermando il 
divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 33 tonnellate, con decorrenza dal  
02/01/2020 a tempo indeterminato;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da parte della 
ditta Moretti s.n.c. di Moretti Alessio e C., con sede in via del Chioso n. 1, fraz. Cecciola, in Comune di  
Ventasso (RE),  tel.  347-1307480, incaricata  dei  lavori,  in  conformità a quanto previsto dal  Codice della 
Strada, con l'adozione degli schemi di segnalazione indicati nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e  
Trasporti del 10 Luglio 2002;

Visto l’art. 6 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

l'istituzione, sul ponte sul Fiume Secchia lungo la S.P. 108 "Castelnovo ne' Monti - Bondolo - Carù", 
al  km 6+800 tra i  territori  comunali  di  Castelnovo ne'  Monti  e Villa Minozzo,  di  un senso unico  
alternato a vista per una lunghezza di ml. 110 circa, con istituzione del limite di velocità a 30 km/h, 
confermando il divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 33 tonnellate, con 
decorrenza dal 02/01/2020 a tempo indeterminato.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da parte della 
ditta Moretti s.n.c. Di Moretti Alessio e C., con sede in via del Chioso n. 1, fraz. Cecciola, in Comune di  
Ventasso (RE),  tel.  347-1307480, incaricata  dei  lavori,  in  conformità a quanto previsto dal  Codice della 
Strada, con l'adozione degli schemi di segnalazione indicati nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e  
Trasporti del 10 Luglio 2002.

Reggio Emilia, lì 30/12/2019.

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
    MOBILITÀ SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

    (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 646 del 30/12/2019 
pag. 2/5



• Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo

• Al Sindaco del Comune di Ventasso

• Al Sindaco del Comune di Castelnovo ne' Monti

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali 
di: Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo

• Al Comando Polizia Stradale di 
Reggio Emilia e Castelnovo Ne’ Monti

• Al 118 - Parma Soccorso

• Al 118 – Reggio Soccorso

• A SETA - Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale VV.F.

• All'Impresa Moretti s.n.c. Di Moretti Alessio e C., 
via del Chioso n. 1, fraz. Cecciola, Comune di 
Ventasso (RE)

• A  IREN Ambiente – Fax 0522 - 511277 
c.a. FEDERICA GRASSI

• Alla Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - 
Rep. Sud Geom Roberta Guglielmi

• Al Sorv. Stradale di zona Sig. Sandrino Monti

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,

Atto N. 646 del 30/12/2019 
pag. 3/5



MOBILITÀ SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA
(Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 646 del 30/12/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 646 del 30/12/2019 
pag. 5/5


	O R D I N A

